长 沙 市 芙 蓉 区 市 场 监 督 管 理 局

长沙市芙蓉区市场监督管理局
关于印发《芙蓉区开展医疗服务价格重点检查

“双随机、一公开”实施方案》的通知

各市监所：

现将《芙蓉区开展医疗服务价格重点检查“双随机、一公开”

实施方案》印发给你们, 请结合实际，抓好贯彻落实。

联系人：王铁军

电 话：0731-84771351

附件：芙蓉区开展医疗服务价格重点检查“双随机、一公开”

实施方案

长沙市芙蓉区市场监督局

2020年11月12日

芙蓉区开展医疗服务价格重点检查

“双随机、一公开”实施方案

为认真贯彻落实湖南省市场监督管理局《关于进一步加

强价费治理和反不正当竞争执法实施方案》的通知（湘市监

价监〔2020〕122 号）精神、长沙市市场监督管理局《2020年

长沙市医疗服务价格重点检查实施方案》的要求，扎实有序

组织好全区医疗服务价格重点检查工作，特制定本方案。

一、检查重点

此次重点检查我区公立医院医疗服务价格（综合医疗服

务、医技诊疗、临床诊疗、中医及民族医诊疗）、医用耗材、

药品（含中药饮片）、价格公示等方面的价格和收费政策执

行情况。

二、检查对象

本次检查按照“双随机、一公开”要求，全区按不低于

10%的比例随机抽取检查对象，去年检查过的不重复检查，至

少抽查两家单位进行检查。

对非公立机构、疾病预防控制中心、血站等其他医疗卫

生机构，主要是针对价格投诉举报等途径反映的问题,坚持有

举报必查、有线索必查。

根据全省治理医疗行业收费乱象工作要求，检查中发现

不正当竞争行为一并纳入治理范围。

三、检查方式和检查时限

采用现场检查和单位自查的方式进行。检查时限为2019年

1月至2020年10月31日的医疗服务价格和收费行为，检查中发

现违规问题具有连续行为的应追究到行为发生之日。责任科室

按方案要求及时开展检查，于2020年12月22日前完成现场检查。

四、工作要求

（一）加强舆论引导。医疗服务收费检查工作政策性强、

专业性强，要通过政务网站或媒体，加强医疗服务收费政策

宣传解读，及时发布信息，收集医院乱收费线索，并认真做

好舆论引导工作，营造良好的检查工作氛围。

（二）积极沟通衔接。加强与卫生健康局、医保等部门

沟通协调，统筹运用多种监管手段，精心组织实施，细化工

作要求，提升工作效能，形成监管合力，推进持续优化医疗

服务价格管理体系。加强与被查单位的沟通，充分调动其主

动性，切实做到检查一个行业规范一个行业。